Ofício n.º 523 /AK-CD                                             Brasília, 20 de novembro  de 2007.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ARLINDO CHINAGLIA
Presidente da Câmara dos Deputados
Brasília – DF

ASSUNTO: MAIORIDADE PENAL

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, solicito especial atenção de Vossa Excelência

no  sentido  de  que  seja  constituída  uma  Comissão  Especial  para  proferir  parecer  à

Proposta de  Emenda à Constituição: n.º 171/1993,.e seus apensos de n.º s  37/1995;

91/1995; 301/1996; 531/1997; 68/1999; 133/1999; 150/1999; 167/1999; 169/1999;

633/1999;  260/2000;  321/2001;  377/2001;  582/2002;  64/2003;  179/2003;

272/2004; 302/2004; 345/2004; 489/2005; 48/2007; 73/2007; 85/2007; 87/2007;

125/2007, que tem por objetivo modificar o art. 228 do texto constitucional, com o fim de

estabelecer que a autoridade judiciária decidirá sobre a imputabilidade penal do maior de

16 (dezesseis) anos e do menor de 18 (dezoito) anos.

A prática dos crimes considerados hediondos previstos no Título II,  Capítulo I,

Artigo 5º, Inciso XLIII, desta Constituição ou a prática de latrocínio ou a participação ativa

no  narcotráfico  e  na  formação  de  quadrilhas,  poderiam  constituir-se  em  casos

excepcionais de imputabilidade penal do maior de 16 anos e para menores de 18 anos.

Na  certeza  da  melhor  acolhida,  antecipo  sinceros  agradecimentos  reiterando

votos de elevada estima e consideração.

__________________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 818 - CEP 70160-900 - Brasília - DF

 Fones: (61) 3215-5818 / 3818 / 1818           Fax: 3215-2818
E-mail: dep.alfredokaefer@camara.gov.br

  Deputado Alfredo kaefer –PSDB/PR

*
3
8
8
E
5
A
E
4
0
7
*

  3
88

E
5A

E
40

7

Atenciosamente,

ALFREDO KAEFER
Deputado Federal

PSDB/PR

__________________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 818 - CEP 70160-900 - Brasília - DF

 Fones: (61) 3215-5818 / 3818 / 1818           Fax: 3215-2818
E-mail: dep.alfredokaefer@camara.gov.br

*
3
8
8
E
5
A
E
4
0
7
*

  3
88

E
5A

E
40

7

	Deputado ARLINDO CHINAGLIA
	Deputado Federal
	PSDB/PR